
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 9016luni, 4 noiembrie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
63 de asociaþii  de63 de asociaþii  de63 de asociaþii  de63 de asociaþii  de63 de asociaþii  de
prorietari  ar puteaprorietari  ar puteaprorietari  ar puteaprorietari  ar puteaprorietari  ar putea

rãmâne fãrã cãldurãrãmâne fãrã cãldurãrãmâne fãrã cãldurãrãmâne fãrã cãldurãrãmâne fãrã cãldurã
în apartamenteîn apartamenteîn apartamenteîn apartamenteîn apartamente

25 de milioane de euro25 de milioane de euro25 de milioane de euro25 de milioane de euro25 de milioane de euro
sub formã de asistenþãsub formã de asistenþãsub formã de asistenþãsub formã de asistenþãsub formã de asistenþã

bugetarã pentrubugetarã pentrubugetarã pentrubugetarã pentrubugetarã pentru
Republica MoldovaRepublica MoldovaRepublica MoldovaRepublica MoldovaRepublica Moldova administraþie / 3

HãituindHãituindHãituindHãituindHãituind
„câinii roºii”,„câinii roºii”,„câinii roºii”,„câinii roºii”,„câinii roºii”,

la Dunãrela Dunãrela Dunãrela Dunãrela Dunãre

sport / 8actualitate / 2

La finele sãptãmânii trecute, ªcoa-
la Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica” din
Craiova a fost gazda celei de-a V-a
ediþii a Concursului Naþional de Ma-
tematicã „Pro - Performanþa”, una
care a devenit, deja, o tradiþie. Au

participat sute de elevi din toatã þara,
atât la individual, cât ºi la echipe. Este
o competiþie puþin altfel decât ceea ce
se înþelege prin matematicã, mergân-
du-se pe dezvoltarea creativitãþii ele-
vului, astfel încât sã-i fie scoase în

evidenþã capacitãþile de logicã. Ieri,
în Sala „Oglinzilor” a Muzeului de
Artã din Craiova, a avut loc festivita-
tea de premiere a câºtigãtorilor, una
la care au fost prezenþi atât elevi, cât
ºi pãrinþi ºi cadre didactice.
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- Popescu a spus cã poate
s-ajungã primar, pentru cã
a terminat ºcoala primarã.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Ludovic Orban, liderul PNL, desem-
nat posibil premier de preºedintele Klaus
Iohannis, ºi-a luat „inima-n dinþi”, cum
se spune, când a introdus moþiunea de
cenzurã, anturat de aliaþi conjuncturali,
prin care a doborât guvernul Viorica Dãn-
cilã. Cã scopul scuzã mijloacele ºtiam,
dupã cum ºtiam cã „poþi iubi trãdarea,
dar urî trãdãtorii”, ºi aºa s-a întâmplat.
Cu ALDE, PMP, USR, UDMR ºi o parte
din parlamentarii minoritãþilor naþionale,
altele decât cea maghiarã, s-a înþales,
prin protocoale sau fãrã, dar n-a reuºit
acelaºi lucru cu Pro România lui Victor
Ponta, care pânã ieri nu se lãsase îndoit,
ceea ce complicã teribila actul investirii
guvernului în Parlament. Ultima salvare
a lui Ludovic Orban rãmâne ademenirea
unor social-democraþi sã-i voteze guver-
nul, numai cã avertismentul staff-ului
social-democrat sunã clar: cine trãdea-

zã... pleacã. ªi într-un caz ºi în celãlalt,
adicã ºi dacã îi trece sau se amânã in-
vestirea guvernului, din lipsã de cvorum,
Ludovic Orban are o misiune ingratã,
dacã nu imposibilã, deºi se autosuges-
tioneazã cã îl prinde costumul de pre-
mier. O posibilã nerealizare a cvorumu-
lui i-ar lungi aºteptãrile, pânã dupã ale-
gerile prezidenþiale, când în funcþie de
câºtigãtorul acestora, ar mai putea fi, dar
ºi reciproca e valabilã, „în cãrþi”. Pe de
altã parte neinvestirea guvernului mono-
color, eminamente liberal, mâine, ar în-
semna o loviturã de imagine ºi pentru
preºedintele Klaus Iohannis, artizanul
întregii tevaturi, intrat în ultima sãptã-
mânã a campaniei electorale pentru tu-
rul întâi. Miza e aºadar destul de ridica-
tã. Ludovic Orban are multe condiþio-
nalitãþi pe care trebuie sã le satisfacã, ºi
a crede cã le poate surmonta este ha-

zardat. Deºi „a prins” ca politician pe-
rioada Convenþiei Democrate. Deocam-
datã numãrã, de mai multe zile, „bob cu
bob”, cã nu vrem sã ne gândim la „stea-
gurile lui Pristanda”. Retorica sa sunã
neliniºtitor. N-a adus în Guvern oameni
de certã calitate, dincolo de orice îndo-
ialã, care sã impresioneze. Trei dintre
posibilii miniºtri „i-au cãzut” la audierile
din comisiile de specialitate ºi nu a re-
nunþat la ei, cum ar fi trebuit, ceea ce
nu-l avantajeazã. Oricum anti PSD-is-
mul rudimentar promovat nu este un
program de guvernare. Tonul general,
nici colocvial, nici terapeutic, mai de-
grabã iritã, iar a cãuta ocoliºuri onorabi-
le, eschive necompromiþãtoare, înseam-
nã pentru Ludovic Orban a pierde vre-
mea. Materia primã pe care se bazeazã
este lipsa de caracter a unor parlamen-
tari, îndemnaþi sã trãdeze. De aceea nu

este credibil, de aceea îºi dã în petec, de
aceea nu regretã demersul fãcut în do-
borârea unui guvern legitim, ºi crede cã
este util, indispensabil, considerându-se
legitim ºi iubit. O victorie a lui Ludovic
Orban, mâine, ar explica în mare mãsurã
eºecurile noastre ºi, de altfel chiar dezin-
voltura cu care trãdãm. Nu poþi sã pledezi
pentru o „moralã micã” permeabilã la com-
promisuri ºi sã militezi, cu entuziasm, pen-
tru „o Românie normalã”, sloganul de cam-
panie al lui Klaus Iohannis. Deºi într-o
Românie devastatã de absenþa principiilor
morale, de orice naturã, totul e posibil.
Viaþa lui Ludovic Orban este plinã de con-
tradicþii. Nu e singurul politician într-o
astfel de ipostazã. De aceastã datã lasã însã
impresia unui ins temerar, care a sãrit într-
o apã adâncã ºi curgãtoare, fãrã sã ºtie
cât de rece este, ºi nici dacã va putea îno-
ta din cauza curenþilor.

Aceastã nouã platã urmeazã
celor douã plãþi aferente spriji-
nului bugetar efectuate în iulie
(14,54 milioane EUR) ºi la 18
octombrie (14,35 milioane EUR).
Comisia ºi-a reluat în iulie spriji-
nul bugetar pentru Republica
Moldova, dupã ce a suspendat
aceste plãþi timp de aproape doi
ani din cauza deteriorãrii situa-
þiei statului de drept din aceastã
þarã. În urma schimbãrii de gu-
vern care a avut loc în luna iu-
nie, autoritãþile Republicii Moldo-
va au lansat un proces de refor-
me structurale semnificative ºi
substanþiale, proces care a per-
mis UE sã îºi reia sprijinul buge-
tar ºi asistenþa macrofinanciarã
cãtre Republica Moldova. „Pa-
chetul de asistenþã aprobat astãzi
– al patrulea din iulie pânã în pre-
zent – este dovada angajamen-
tului ferm ºi constant al UE faþã
de calea reformelor urmatã de
Republica Moldova. Aceastã
asistenþã ar trebui sã fie consi-
deratã ca fiind recunoaºterea
eforturilor susþinute depuse de
guvernul Republicii Moldova
pentru a gãsi soluþii la probleme-
le din domenii vitale precum jus-
tiþia ºi statul de drept, în benefi-
ciul cetãþenilor acestei þãri. UE
este pregãtitã sã sprijine în con-
tinuare acest proces important,
care depinde de obþinerea unor
rezultate concrete, în special în
ceea ce priveºte mult aºteptata
reformã a justiþiei”, a precizat Jo-
hannes Hahn, comisarul pentru
politica europeanã de vecinãtate
ºi negocieri privind extinderea.

25 de milioane de euro sub formã de asistenþã
bugetarã pentru Republica Moldova

Comisia Europeanã a aprobat recent, plata unei
sume de aproape 25 de milioane de euro sub formã de
asistenþã bugetarã pentru Republica Moldova, pentru
a ajuta guvernul acestei þãri sã realizeze reforme esen-
þiale în domeniile poliþiei, combaterii corupþiei ºi a
spãlãrii banilor, agriculturii ºi dezvoltãrii rurale, care
vor aduce beneficii cetãþenilor acestei þãri. 

Reforma Curþii Supreme
de Justiþie ºi a Procurorului

General
De la ultima platã aferentã

sprijinului bugetar, guvernul Re-
publicii Moldova a continuat pu-
nerea în aplicare a programului
de reforme în cadrul Acordului
de asociere UE-Republica Mol-
dova. Meritã menþionate îndeo-
sebi mãsurile suplimentare luate
de guvern pentru a aborda pro-
blema corupþiei ºi a lipsei de in-
dependenþã a sistemului judiciar.
În cursul acestui proces, Repu-
blica Moldova a solicitat Comi-
siei de la Veneþia din cadrul Con-
siliului Europei sã avizeze proiec-
tul de lege având drept obiectiv
reforma Curþii Supreme de Jus-
tiþie ºi a Procurorului General.
Guvernul ºi-a demonstrat anga-
jamentul de a þine seama de aceste
recomandãri. „Potrivit observa-
torilor independenþi, primul tur al

alegerilor locale a avut loc în în-
treaga þarã la 20 octombrie într-
o atmosferã calmã ºi competiti-
vã, cetãþenii putând vota în de-
plinã libertate. Serviciile Comisiei
ºi Serviciul European de Acþiune
Externã vor monitoriza atent în
continuare situaþia politicã, inclu-
siv în ceea ce priveºte turul al
doilea al alegerilor locale din 3
noiembrie. De asemenea, vor
evalua în continuare îndeplinirea
condiþiilor înainte de a efectua noi
plãþi cãtre Republica Moldova”,
se precizeazã într-un comunicat
de presã al Comisiei Europene.

„ENPARD Moldova – Sprijin
pentru agriculturã

ºi dezvoltare ruralã”
Aceastã sumã de 24,85 milioa-

ne EUR corespunde plãþilor afe-
rente sprijinului bugetar din ca-
drul urmãtoarelor douã progra-
me. Primul, „Sprijin pentru re-
forma poliþiei în Republica Mol-
dova” : cu sprijinul UE, poliþia
Republicii Moldova ºi-a putut

moderniza ºi profesionaliza ºi mai
mult structurile. Proporþia totalã
a femeilor din cadrul forþelor de
poliþie a crescut la 17,6 % (de la
14 % în 2014). Au fost puse în
aplicare cu succes cinci proiec-
te-pilot din domeniul poliþiei de
proximitate în toate cele cinci sec-
toare poliþieneºti (Anenii Noi, Bu-
iucani, Cahul, Comrat ºi Sînge-
rei). În plus, poliþia Republicii
Moldova a consolidat capacitãþile
de reacþie rapidã ale echipelor sale
de intervenþie la apelurile de ur-
genþã, reducând considerabil du-
rata medie de intervenþie. În ca-
drul poliþiei a fost înfiinþatã o nouã
unitate anticorupþie, care s-a re-
marcat prin dinamismul cu care
a furnizat cursuri de formare în
întreaga þarã pentru a promova ºi
a pune în practicã în mod activ
principiile toleranþei zero faþã de
corupþie. ªi cel de-al doilea :
„ENPARD Moldova – Sprijin
pentru agriculturã ºi dezvoltare
ruralã” : datoritã acestui sprijin
din partea UE, Republica Moldo-
va a sporit competitivitatea sec-
torului agroalimentar, sprijinind
investiþiile agricole ºi formarea de
grupuri de producãtori ºi ajutând
unitãþile agroalimentare sã realize-
ze schimburi comerciale cu UE.
De asemenea, sprijinul UE i-a aju-
tat pe producãtorii agricoli sã res-
pecte standardele de calitate in-
ternaþionale ºi ale UE în materie
de siguranþã alimentarã. Progra-
mul UE a sprijinit ºi iniþiative din
domeniul dezvoltãrii rurale lansa-
te la nivel local de grupuri de ac-
þiune localã pentru a revitaliza zo-
nele rurale.

MARGA BULUGEAN
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Datoriile asociaþiilor de
proprietari cãtre SC Termo
sunt, în continuare, foarte
mari, iar conducerea societã-
þii de termoficare se teme cã
debiele vor creºte ºi mai mult
în aceastã iarnã. Din acest
motiv, sãptãmâna trecutã, au
fost chemate la discuþii aso-
ciaþiile care înregistreazã cele
mai mari restanþe. La întâlni-
rea care a fost programatã la
sediul primãriei, s-a discutat
pe marginea unei liste cu da-
tornici care a fost întocmitã
de termoficare ºi s-a stabilit
de comun acord cu reprezen-
tanþii locatarilor sã se achite,
pentru început, factura curen-
tã de cãtre toþi aceºtia, ur-
mând ca restul datoriilor sã fie
reeºalonate.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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Un numnãr de 63 de asociaþii de proprietari
din Craiova ar putea sã rãmânã fãrã apã caldã ºi
cãldurã în apartamente, din cauza datoriilor
mari pe care le înregistreazã cãtre SC Termo.
În urma discuþiilor care au avut loc sãptãmâna
trecutã, la sediul primãriei, s-a ajuns la conclu-
zia cã locatarii trebuie sã îºi plãteascã factura
curentã pentru a beneficia de agent termic în
aceastã iarnã. Datoriile lor se ridicã la suma de
64 milioane de lei.

Achitarea debitului
curent este
obligatorie

Conducerea SC Termo spu-
ne cã achitarea debitului cu-
rent este obligatorie pentru ca
aceºtia sã primeascã apã ºi
cãldurã pe timp de iarnã. Dacã
nu se va întâmpla aºa, distri-
buitorul de agent termic ame-
ninþã cu oprirea furnizãrii cã-
tre aceºtia. „Discuþiile au fost
pentru achitarea debitului cu-
rent. Unele dintre asociaþii nici
nu au venit la întâlnire pentru
a se stabili ce au de fãcut. Vom
vedea, în perioada urmãtoare,
dacã îºi vor achita sau nu
restanþele”, a declarat Lorena
Nicolãiþã, administratorul SC
Termo, care ia în calcul ºi sis-

tarea agentul termic cãtre
aceste asociaþii de proprietari
rãu-platnice.

Asociaþia nr. 14
„1 Mai” deschide

lista
Lista datornicilor este des-

chisã de asociaþia nr. 14 din
cartierul „1 Mai”. Aici se asi-
gurã furnizarea de agent ter-
mic pentru un numãr de 591
de locatari, iar datoria se ridi-
cã la suma de 6,92 milioane de
lei. Pentru suma de 6,9 mili-
oane de lei, SC Termo a dat în
judecatã asociaþia ºi a obþinu-
tã sentinþã de executare pen-
tru recuperarea datoriei. Debi-
tul curent al asociaþiei este de
18.589 de lei, sumã pe care
asociaþia este obligatã sã o
achite pentru a primi apã cal-
dã ºi cãldurã în aceastã iarnã.
Tot cu o datorie mare este ºi

asociaþia nr. 7 din acelaºi car-
tier, „1 Mai”. Datoria acesteia
se ridicã la suma de 4,7 mili-
oane de lei, iar debitul curent
la suma de 216.000 de lei.

Pe listã, se aflã
asociaþii din toate

cartierele
Pe listã se mai aflã asocia-

þia de proprietari nr. 14 Rovi-
ne, care are o restanþã de 1,2
milioane de lei. Tot o asocia-
þie cu datorii mari este ºi aso-
ciaþia nr. 24 din cartierul Cra-
ioviþa Nouã – 2,7 milioane de
lei. Asociaþia nr. 3 „ªtirbei
Vodã” figureazã cu o restanþã
de 2,4 milioane de lei. Asocia-
þiile nr. 9 ”Constantin Brânco-
veanu” ºi nr. 9 „1 Mai” au
datorii de peste 2,2 miliane de
lei, fiecare. În cartierul Valea
Roºtie, asociaþia de proprie-
tari nr. 5 are o datorie de 1,9
milioane de lei. Asociaþia de
proprietari nr. 4 „Mareºal An-
tonescu” înregistreazã o da-
torie de 1,7 milioane de lei. În
cartierul „George Enescu”,

asociaþia de proprietari nr. 9
are o restanþã de 1,9 milioane
de lei.

Un debit curent
de peste

500.000 de lei
Debite curente mari au aso-

ciaþiile de proprietari în care
se aflã multe blocuri. Cel mai
mai mare debit îl are asociaþia
de proprietari nr. 9 „Gorunu-
lui”, factura curentã aici fiind
în sumã de 567.234 de lei,
furnizarea de apã caldã ºi cãl-
durã fiind asiguratã, în acest
caz, pentru 500 de locatari.
Tot o asociaþie cu un debit
mare – de 499.278 de lei –
este asociaþia 1 A Craioviþa
Nouã. La capitolul datorii,
aceastã asociaþie figureazã cu
o restanþã de 532.000 de lei.
Tot o asociaþie cu un debit
curent mare este ºi asociaþia
de proprietari nr. 23 Calea Bu-
cureºti, care are de achitat
factura la zi de 489.474 de lei,
calculatã pentru un numãr de
343 de locartari.
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Pentru al V-lea an consecu-
tiv, ªcoala Gimnazialã „Gheor-
ghe Þiþeica” din Craiova a or-
ganizat Concursul Naþional de
Matematicã „Pro - Performan-
þa”. Este o competiþie, destinatã
elevilor din clasele V – XII, care
face parte din Programul con-
cursurilor ºcolare derulate de
Ministerul Educaþiei Naþionale,
dar care nu sunt finanþate de
acesta. „Au participat 202 elevi,
la individual, din Bucureºti,
Giurgiu, Vrancea, Timiºoara, Olt
ºi, bineânþeles, Dolj, iar la echi-

În 1990,  era înfiinþatã Facul-
tatea de Drept a Universitãþii din
Craiova. În septembrie 2020, se
vor împlini 30 de ani de la acel
eveniment, dar manifestãrile au
început de acum, iar Conferinþa
Internaþionalã „Sistemul Juridic,
între Stabilitate ºi Reformã” face
parte din acest program. Cuvân-
tul de deschidere a simpozionului
i-a aparþinut prof.univ.dr.  Sevas-
tian Cercel, decanul Facultãþii de
Drept: „Aceastã conferinþã a de-
venit o tradiþie la Craiova ºi ne
bucurãm ca , acum, la debutul
anului academic în care vor fi
sãrbãtoriþi 30 de ani de învãþãmânt
juridic superior la Craiova sã
avem un asemenea oaspete de
onoare, prof.univ.dr.  Valeriu
Stoica, cãruia îi vom acorda ti-
tlul de „Doctor Honoris Causa”.

Paginã realizatã de CRISTI PÃTRU

Concursul de MatematicãConcursul de MatematicãConcursul de MatematicãConcursul de MatematicãConcursul de Matematicã     „Pro - Performanþa”,„Pro - Performanþa”,„Pro - Performanþa”,„Pro - Performanþa”,„Pro - Performanþa”,
un succes, la Craiovaun succes, la Craiovaun succes, la Craiovaun succes, la Craiovaun succes, la Craiova

La finele sãptãmânii trecute, ªcoala Gimna-
zialã „Gheorghe Þiþeica” din Craiova a fost gazda
celei de-a V-a ediþii a Concursului Naþional de
Matematicã „Pro - Performanþa”, una care a
devenit, deja, o tradiþie. Au participat sute de
elevi din toatã þara, atât la individual, cât ºi la
echipe. Este o competiþie puþin altfel decât ceea

ce se înþelege prin matematicã, mergându-se
pe dezvoltarea creativitãþii elevului, astfel în-
cât sã-i fie scoase în evidenþã capacitãþile de lo-
gicã. Ieri, în Sala „Oglinzilor” a Muzeului de
Artã din Craiova, a avut loc festivitatea de pre-
miere a câºtigãtorilor, una la care au fost pre-
zenþi atât elevi, cât ºi pãrinþi ºi cadre didactice.

pe au fost 73 de echipaje, fieca-
re format din câte trei membri.
Sunt convinsã cã a fost un suc-
ces ºi aºteptãm ediþia de anul
viitor”, a precizat prof.  Cera-
sela Cremene, director al ªco-
lii Gimnaziale „Gheorghe Þiþei-
ca”. La rândul sãu, prof. Ga-
briel Tica, inspector de mate-
maticã în cadrul Inspectoratu-
lui ªcolar Judeþean Dolj, a men-
þionat: „Am susþinut, ºi o vom
face în continuare, astfel de
concursuri, iar, cel de acum, s-
a dovedit un succes”.

Un concurs mai
altfel

Ieri, a avut loc festivitatea de
premiere, desfãºuratã, pentru
prima datã, la Muzeul de Artã din
Craiova. A fost ceva extraordi-
nar, fapt menþionat ºi de doi din-
tre reprezentanþii de marcã, ve-
niþi din Bucureºti. Unul dintre ei,
conf.univ.dr.  Cãtãlin Gherghe,
prodecan al Facultãþii de Mate-
maticã – Informaticã a Univer-
sitãþii din Bucureºti, preºedintele
juriului concursului, încã de la
înfiinþare, a precizat: „De la an la
an, este din ce în ce mai bine, iar
faptul cã vestivitatea a avut loc
în acest adevãrat templu al cul-
turii a fost o adevãratã ºi plãcutã
surprizã. Este un concurs mai
altfel, prin care ne dorim sã dez-
voltãm gândirea elevilor ºi sã-i
apropiem de matematicã. De ace-
ea ºi spun cã adevãraþii câºtigã-
tori nu sunt cei care au luat pre-
mii ºi cupe, ci ceilalþi, care se vor
apropia din ce în ce mai mult
spre aceastã disciplinã”. La rân-
dul sãu, prof.  Maria Panaito-
pol, soþia mareului matematician
Laurenþiu Panaitopol,  a men-
þionat: „Sunt pentru prima datã

la acest concurs ºi am rãmas
impresionatã, atât de organizare,
cât ºi de competenþele dovedite
de copii”.

Lista premianþilor
Însã, ca orice concurs, trebuie

sã fie desemnaþi ºi câºtigãtorii.
Astfel, prezentãm laureaþii: indi-
vidual: cls.a V-a – Teodor Mi-
hai Stupariu (LTI de Informa-
ticã Bucureºti);  Raisa Matees-
cu (cls. a VI-a „Gh. Þiþeica” din
Craiova); cls. a VII-a -  Alin
Cristian Chindea (ª.G nr.7
Giurgiu);  cls. a VIII- a- Gabrie-
la Pîrvulescu („Gh. Þiþeica”);
cls.a IX-a – Mihai Cealîcu  (Co-
legiul Naþional „Fraþii Buzeºti”
Craiova); cls. a X-a -  Vlad Mi-
hai Ciuperceanu  („Fraþii Bu-
zeºti”); a XI-a -  Mircea Braºo-
veanu („Fraþii Buzeºti”); iar, tot
de la aceeaºi instituþie de învãþã-
mânt, Teodora Banu  (a XII-a).
La Secþiunea „Cupã” , destinatã
echipelor, la „Juniori II” (cls. V

- VI), locul întâi a fost ocupat
de echipajul LTI de Informaticã
din Bucureºti. La „Juniori I” (VII
- VIII), locul I a fost ocupat de
douã echipaje din Craiova: unul
format dintr-o elevã de la „Gh.
Þiþeica” ºi doi de la Colegiul Na-
þional „Carol I”, celãlat de la „Ca-
rol I” . La seniori , (IX - XII),
laurii au mers la team-ul de la
„Fraþii Buzeºti”. Demnã de men-
þionat este ºi menþiune obþinutã
de echipa de la „Gh. Þiþeica” (Ju-
niori I), formatã din Ioana Can-
þãr, Alecsia Cocheci ºi Gabrie-
la Pîrvulescu, a cãrei pregãtire
a fost asiguratã de prof. Felician
Preda care a fost ºi organizator
al concursului ºi care ne-a oferit
câteva detalii: „Cu cât depãºim
mai multe etape, cu atât cãpã-
tãm experienþã. Cu toþii o facem
cu pasiune, cu bucurie, pentru
a-i învãþa pe copii sã gândeascã
logic, nu într-un sens strict for-
mal. Din ce în ce mai mulþi elevi
sunt preocupaþi de matematicã”.

„Sistemul Juridic, între Stabilitate ºi Reformã”,
la Facultatea de Drept a Universitãþii din Craiova

În perioada 1 – 2 noiembrie, în Aula Magna
„Ion Dogaru” a Facultãþii de Drept a Universi-
tãþii din Craiova s-a desfãºurat Conferinþa
Internaþionalã Bienalã „Sistemul Juridic, în-
tre Stabilitate ºi Reformã ”, în colaborare cu
Universitatea de Vest din Timiºoara. Aceasta

face parte din aniversarea a 30 de ani de învã-
þãmânt juridic superior la Craiova. Conferin-
þa a debutat cu decernarea titlului de „Doctor
Honoris Causa” al Universitãþii din Craiova,
prof. univ.dr Valeriu Stoica, fost ministru al
justiþiei.

Facultatea de Drept a Universitã-
þii din Craiova a pornit aneveois,
prin meritele acad. Prof.univ.dr.
Ion Dogaru, ºi s-a dezvoltat ,
astfel încât a ajuns o instituþie de
referinþã în mediul academic”.

„Libertate nu poate exista fãrã
responsabilitate din partea

tuturor”
Festivitãþile au debutat cu decer-

narea titlului de „Doctor Honoris
Causa” lui Valeriu Stoica, al cãrui
„Laudatio” a fost prezentat chiar de
prof.univ.dr. Sevastian Cercel.
Acesta a menþionat cã distinsul
prof.univ.dr. Valeriu Stoica este nãs-
cut pe meleaguri oltene, lângã Drã-
gãneºti – Olt, ºi s-a fãcut remracat
de-a lungul timpului pentru contri-
buþiile sale în domeniul dreptului,
mai ales în cel al dreptului civil, fi-

ind, în calitatea sa de ministru al
justiþiei, promotorul reformelor din
sistem.   Dupã decernarea titlului,
Valeriu Stoica a expus crezul sãu în
ceea ce înseamnã justiþia ºi a mul-
þumit pentru titlul primit: „Sunt ono-
rat sã fiu prezent aici, mai ales cã
ºtiu cât de greu a fost la început,
pentru aceastã facultate. Oltenia a
dat ºi va da mereu oameni mari în
ceea ce priveºte istoria României.
Regiunea contribuit la reconstruc-
þia þãrii, în toate etapele istorie, cu

precãdere du 1990. Dacã vorbim
de reconstrucþie, pentru cã tot s-a
vorbit aici de reforma sistemului
juridic, vreau sã spun cã am luptat
tot timpul pentru drepturile civile,
iar libertatea nu poate exista fãrã
responsabilitate din partea tuturor”.

Mesaje de la participanþi
Partea a doua a festivitãþii de

deschidere a fost dedicatã mesa-
jelor venite din partea invitaþilor ,
la aniversarea a 30 de ani de învã-

þãmânt juridic superior la Craiova.
Cel care a transmis mesajul Facul-
tãþii de Drept a fost prof.univ.dr.
Dan Claudiu Dãniºor, fost de-
can al facultãþii ºi fost rector al
Universitãþii din Craiova: „La în-
ceput, a fost foarte  greu. Eram,
practic, câteva cadre didactice pe
16 mp, cum spunea domnul Ion
Dogaru, fãrã a avea sãli de curs,
amenajând chiar podul Universi-
tãþii. Dar, cu timpul, am evoluat,
iar, acum, avem absolvenþi ai noºtri
care ne reprezintã peste tot în lume,
de la Comisia Europeanã pânã la
Banca Mondialã. A fost o adevã-
ratã muncã, dar care ºi-a arãtat
roadele”. L arândul sãu, prof. univ.
dr.  Marian Preda, preºedintele
Senatului Universitãþii din Bucu-
reºti, a precizat: „Mã leagã foarte
multe de Craiova, absolvind liceul
aici, de aceea mã bucur cã aþi ajuns
la aceste rezultate. Este o onoare
pentru mine sã fiu prezent la aces-
te manifestãri. Univesritatea din
Craiova începe sã ridice munici-
piul acolo unde îi este locul”.
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”Ei, pesediºtii, vãd venind
cea mai mare înfrângere de
dupã Revoluþie. ªi le este fri-
cã. Le este fricã pesediºtilor. ªi
se agaþã cu disperare de fieca-
re zi cât mai rãmân la putere.
O disperare urâtã. Aceºti pese-
diºti se agaþã de putere doar-
doar încã o zi în care mai pot
da ceva din banii românilor ba-
ronilor roºii. Doar-doar mai
prind o zi sã mai angajeze niºte
neamuri, niºte prieteni, niºte
incompetenþi, sã mai strice ce a
mai rãmas din marilesistemepu-
blice din România. Ruºine, PSD!
O s-o încasaþi!”, a declarat pre-
ºedintele Klaus Iohannis, vineri,
la adunarea regionalã a filialelor
PNL Sud-Muntenia, organizatã
la Piteºti. La eveniment au luat
parte 2.000 de membri ºi sim-
patizanþi ai PNL, parlamentari,
aleºi locali din regiune.

ªeful statului a acuzat PSD,
partidul care a guvernat cel mai
mult în ultimii 30 de ani, pentru
lipsa de autostrãzi, spitale regio-
nale, ºcoli reabilitate ºi mãsuri
de siguranþã.”Vorbim despre lu-
cruri foarte grave. Despre o jus-
tiþie asaltatã. Aproape cã au reu-
ºit, ei, pesediºtii, sã despre ce
trebuia fãcut altfel ºi politizeze
justiþia.Vedeþi, vorbim despre ce
nu s-a fãcut, despre ce s-a gre-
ºit, de fiecare datã aceste lucruri
au fost greºit abordate de
PSD.De asta spun eu de atâta
vreme: acest PSD a construit o
guvernare dezastruoasã, o gu-
vernare eºuatã. Este timpul sã
plece!”, a Klaus Iohannis.

PSD îi sperie pe
pensionari

”Eu vreau ca PSD sã plece
dupã alegeri. ªi vom începe
acum, în noiembrie”, a afirmat

PSD-iºtii vãd venind cea mai mare înfrângere de dupã Revoluþie

Iohannis: PSD bagã în disperareIohannis: PSD bagã în disperareIohannis: PSD bagã în disperareIohannis: PSD bagã în disperareIohannis: PSD bagã în disperare
pensionarii cu o minciunã gogonatãpensionarii cu o minciunã gogonatãpensionarii cu o minciunã gogonatãpensionarii cu o minciunã gogonatãpensionarii cu o minciunã gogonatã

Preºedintele Klaus Iohannis a declarat cã PSD
se ”agaþã cu disperare de putere”. ªeful statului
îi acuzã pe social-democraþi cã, pe ultima sutã de
metri, dau bani pentru ”baronii roºii” ºi îºi
angajeazã neamurile în funcþii publice. Klaus
Iohannis a afirmat cã PSD va pierde alegerile.

ºeful statului. El a anunþat cã,
împreunã cu un guvern PNL,
va începe sã repare” tot ce a
str icat  PSD-ul în aceastã
þarã”, refererindu-se la conti-
nuarea luptei anticorupþie, o
dezvoltare sustenabilã a þãrii,
refacerea infrastructurii ºi a
marilor sisteme publice ºi re-
setarea României.

Klaus Iohannis a afirmat cã
social-democraþii”din disperare
de a pierde puterea” îi mint pe
pensionari cã Guvernul Orban
ar tãia pensiile. ”PSD a ajuns la
cel mai de jos nivel. Vã daþi sea-
ma? Din disperarea de a pierde
puterea, au început sã îºi batã
joc de o categorie de români
care meritã respectul nostru, al
tuturor. Îi bagã în disperare pe
pensionari, venind cu o minciu-
nã gogonatã, pesedistã, cum cã

<<Guvernullui Iohannis>> ar
tãia pensile. Vã daþi seama ce
jalnici sunt, sã se joace cu nervii
ºi cu soarta pensionarilor, când
ei, de fapt, nu au fost în stare
sã construiascã nimic durabil,
nimic sustenabil?”, a declarat

Klaus Iohannis. ”Este nevoie de
un guvern al PNL pentru a ajun-
ge sã garantãm cu adevãrat pen-
sionarilor un venit decent în Ro-
mânia”, a explicat ºeful statului.

Acesta a adãugat cã dupã ale-
gerile prezidenþiale nu trebuie sã
îºi imagineze cinevacã PSD va
ceda ”de bunã voie puterea”, fi-
ind un partid ”înºurubat” în toa-
te instuþiile statului. ”ªi pentru
asta, trebuie sã câºtigãm alege-
rile prezidenþiale, alegerile locale
ºi, în final, alegerile parlamen-
tare, pentru a face România
Normalã!”, a concluzionat
Klaus Iohannis.

Dezastrul este
mult mai mare

decât pare
Premierul desemnat, Ludo-

vic Orban, a acuzat PSD cã
”ºi-a bãtutjoc de România”,
oferind mai multe exemple în
acest sens. ”ªi astãzi 100 de
mineri sunt blocaþi în subteran,
pentru cã Guvernul, de un an
de zile, nu catadicseºte sã

prelungeascã OUG, care sã le
ofere garanþia angajaþilor din
minele Paroºeni ºi Uricani, cã
atunci când se vor închide
minele, ei nu vor rãmâne fãrã
bani sã îºi hrãneascã familii-
le”, a fost una dintre acuzaþii.
Ludovic Orban a declarat cã
le garanteazã minerilor din Pa-
roºeni ºi Uricani, blocaþi în
subteran, cã, dupã învestirea
guvernului condus de el, va
da ordonanþa de urgenþã care
îi asigurã cã, în cazul închi-
derii minelor, nu vor rãmâne
fãrã bani.

Premierul desemnat a decla-
rat cã liberalii preiau România
într-un moment extrem de di-
ficil, susþinând cã dezastrul este
mult mai mare decât pare la pri-
ma vedere ºi cã aproape în fie-
care sector ”existã cel puþin
douã, trei bombe care vor ex-
ploda în viitorul apropiat”, pe
care PSD le-a pregãtit ”cu pre-
meditare”.”Deficitul bugetar,
conform execuþiei oficiale la 9
luni de zile este 2,6%, în con-
diþiile în care angajamentul de
deficit bugetareste 3%. Anul

trecut, conform execuþiei bu-
getare, deficitul bugetar era de
1,6% ºi bugetul s-a închis pe
3%. Gândiþi-vã  la cât va ajun-
ge deficitul bugetar ºi asta în
ce condiþii, în condiþiile în care
nu s-a rambursat TVA-ul de 3
luni de zile”, a atras atenþia pre-
mierul desemnat.

El a adãugat cã existã minis-
tere, agenþii, instituþii guverna-
mentale care au bani numai
pânã în luna noiembrie ºi care
nu au fonduri sã închidã anul
ºi sã plãteascã salariile. ”Minis-
terul Sãnãtãþii ºi-a prevãzut ba-
nii numai pe 11 luni. Dacã nu
dãm rectificare bugetarã sã asi-
gurãm resursele financiare,
aruncãm în aer finanþarea spi-
talelor, aruncãm în aer progra-
mele de sãnãtate publicã, arun-
cãm în aer o mulþime de chel-
tuieli vitale pentru viaþa ºi sã-
nãtatea oamenilor”, a exempli-
ficat Ludovic Orban.

Comandat de Partidul
National Liberal, executat

de SC ED PRESS COM
SRL, tiraj 1000 buc., cod

mandatar 31190005
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
ANUNÞ PUBLIC. RECOLTÃ

NOUÃ COOPERATIVÃ AGRICOLÃ
anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul
„CONSTRUIRE HALE DE DEPOZI-
TARE CONDIÞIONARE, LA RECOL-
TÃ NOUÃ COOPERATIVÃ AGRICO-
LÃ - platformã betonatã, container
birou, împrejmuire, racord apã ºi
branºament canalizare”, propus a fi
amplasat în Localitatea Bãileºti,
ªoseaua Galicea Mare, Nr. 2, Judeþul
Dolj. Informaþiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul
A.P.M Dolj, Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1, jud. Dolj, adresa de internet
http://apmdj.anpm.ro ºi la sediul Co-
operativei Agricole Recoltã Nouã din
Municipiul Craiova, Bulevardul Nico-
lae Titulescu, Nr. 29, Bloc I4, Scara 1,
Ap. 42, Judetul Dolj în zilele de luni-
joi, între orele 8,00-16,30 ºi vineri în-
tre orele 8,00 ºi 14,00. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul
A.P.M Dolj, Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, jud. Dolj, fax: 0251/419 035, e-
mail: office@apmdj.anpm.ro.

SC RA TRADE CONSTRUCT
SRL anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre Agenþia pentru Protecþia Me-
diului Dolj, în cadrul procedurii de
evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul” Construire lo-
cuinþe colective S+P+4 cu spaþii co-
merciale la parter ºi împrejmuite te-
ren”, propus a fi amplasat în Craio-
va, str. Pãltiniº, Nr. 47A. Proiectul de-
ciziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj din Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, jud. Dolj, în zilele luni-joi
între orele 800-1630 ºi vineri orele 800-
1400, precum ºi la urmãtoarea adresã
de internet: http//: apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 10 zile
de la data publicãrii anunþului pe pa-
gina de internet a Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj.

MATEESCU IORDACHE ªI MA-
TEESCU GHIORGHIÞA anunþã propu-
nerea preliminarã privind: „ELABORA-
RE P.U.Z. PENTRU REGLEMENTA-
REA INDICILOR URBANISTICI ªI A
CIRCULAÞIILOR ÎN ZONA STR. MUN-
CITORULUI, STR. FAGARAª ÎN VEDE-
REA CONSTRUIRII UNEI LOCUINÞE
INDIVIDUALE P+2” – str. Fãgãraº, Nr.
39, Municipiul Craiova, judeþul Dolj. Pu-
blicul este invitat sã transmitã observa-
þii asupra documentelor expuse dispo-
nibile pe www.primariacraiova.ro secþi-
unea Informaþii Utile – Urbanism pânã
la data de 28.11.2019 la sediul Primãriei
Municipiului Craiova, str. A.I. Cuza, nr.7.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

SâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătă
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00,8.00,8.00,8.00,8.00,

DuminicăDuminicăDuminicăDuminicăDuminică
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00.8.00.8.00.8.00.8.00.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

PRESTÃRI SERVICII
SC ÎNCHIRIERI UTI-
LAJE OLTENIA SRL
efectueazã lucrãri de
execuþie a drumuri-
lor, rigole scurgere,
terasamente, com-
pactare ºi cãi pieto-
nale. Telefon: 0744/
800.338.

VÂNZÃRI
CASE

Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate
utilitãþile super-îmbu-
nãtãþitã în comuna
Lipovu cu teren
7000 mp. Telefon:
0742/450.724.
Vând casã Craiova,
5 camere, 2 bãi, în-
cãlzire centralã, izo-
latã termic, termo-
pane, parchetatã,
565 mp, 76.000
Euro. Telefon:
0746/498.818.
Amãrãºti de Jos
casã 5 camere,
bucãtãrie, baie,
pivniþã, 2000 mp,
vie. Telefon: 0725/
576.141.

Vând casã comu-
na Cîrlogani - Olt
ºi 5000 mp teren.
Telefon: 0770/
186.509.
Vând casã Cioro-
iaºi + teren. Telefon:
0765/152.614.
Vând urgent  casã
nouã + teren zona
Damila (Cãpºunãrie)
str. Lalelelor. Telefon:
0723/198.739; 0371/
353.350.
Vând casã în co-
muna Calopãr, sat
Dîlga, din cãrãmidã,
anexe gospodã-
reºti, beci, grãdinã
cu vie, la strada
principalã, asfalt,
posibilitate racorda-
re la apã. Telefon:
0770/900.833;
0351/410.383.
Vând (schimb)
casã locuibilã co-
muna Periºor, ca-
dastru, anexe, apã
curentã, canalizare
la poartã, teren
4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon

0251/438.440 ºi vino
în Calea Bucureºti,

strada Grigore Pleºoianu,
sã închiriezi un stand la

cel mai bun preþ.
Cu noi vei avea
propriul „job”!
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 4 noiembrie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

TERENURI
URGENT teren 615
mp, Damila, lângã
case. Telefon:
0736/060.799.
Vând teren (locuri
de casã), Podari.
Telefon: 0722/
943.220.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km Cra-
iova- pretabil pentu
diverse constucþii sau
diverse plantaþii.
0727884.205.
Vând teren agricol 9
ha compact Murgaºi,
sat Buºteni. Telefon:
0784/057.857; 0722/
683.154.
Vând 3000 m pã-
mânt lângã lac, pã-
dure bun de Cam-
ping la Negoieºti 20
km de Craiova sau
parteneri. Telefon:
0723/692.884.
Vând teren 1200
mp Drumul Corne-
ºului Nr. 52, Barie-
ra Vâlcii. Telefon:
0771/291.027.
Vând în Bãile Govo-
ra terenuri de 400
mp ºi 1500 mp, toa-
te utilitãþile, asfalt,
lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640;
0770/661.438.

AUTO
Vând OPEL
CORSA - 450
Euro. Telefon:
0764/036.679.

Vând VW PASSAT
2005, model 2004,
1,9 TDI, 101 CP,
berlinã, argintie,
unic proprietar, în-
treþinutã, fãrã ava-
rii, funcþioneazã im-
pecabil, 227000
km reali, preþ 3100
Euro. Telefon:
0722/537.912.
Vând VW POLO-
11/2006, 1,4 TDI,
negu metalizat,
funcþioneazã im-
pecabil, unic pro-
prietar, 173.000
km  reali, preþ 2600
Euro. Telefon:
0722/537.912.
VÂNZÃRI DIVERSE

Vând groapã su-
prapusã cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0770/304.207;
0351/654.907.
Vând urgent mo-
bilã sufragerie
compuºã din 6
corpuri ºi douã
ºifoniere cu 3 uºi,
pat dublu. Telefon:
0752/166.330.
Vând  bibliotecã
lemn, 2 fotolii VIN-
TAGE, 1 aparat ra-
dio - pikup, 1 masã
12 persoane, 6
scaune, 1 birou, 1
maºinã de cusut
(Rusia), 2 seturi inox
(noi) crãtiþi - Italia, 2
undiþe de pescuit.
Preþuri mici. Telefon:
0729/684.222.

Vând plug pentru
boi ºi grapã în stare
bunã de funcþiona-
re. Craiova, str. Rîn-
dunele, Nr. 43.
Vând centralã pe
gaz “VAILLANT” cu
piese de rezervã -
1000 lei, hotã aragaz
(50 X 80) cm – 50 lei,
aragaz 3 ochiuri (So-
meºul). Telefon:
0728/011.731.
Vând loc de veci ci-
mitirul Ungureni, la
30 m de la poartã,
la dreapta. Telefon:
0767/054.227.
Vând cazan de ara-
mã 50 litri, 2 uºi me-
talice jumãtate
geam ºi jumãtate
tablã. Telefon:
0770/687.430.
Vând robot bucãtã-
rie nou, cu bol inox
cap 6,5 litri, televizor
BECKO - 37 cm. Te-
lefon: 0752/236.667.
Vând în Iºalniþa, sã-
pun de casã - 5 lei/
kg, pompã KAMA cu
sorb rezervã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând televizor diago-
nala 37 cm, cuier hol
cu ladã, aþã cusut
goblen, oglindã cris-
tal 160/80 cm. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar, (flex) D125/
850W, canistre alu-
miniu 20 litri noi, ar-
zãtoare gaze sobã
D 600, alternator
12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã,
discuri cu muzicã
diferitã. Telefon:
0251/427.583.

Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457.
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 CLASAMENT M V E Î G P

Dacã era gazonul amplasat pe
„Ion Oblemenco”, la derby-ul cu
Dinamo am fi aºteptat undeva în
jur de 20.000 de spectatori. Nu se
umplea arena, fiind luni seara, des-
tul de frig, iar ªtiinþa mai degrabã
a dezamãgit sub comanda lui Pi-
þurcã ºi s-a cam epuizat emulaþia
de la venirea tehnicianului sexage-
nar. La Severin probabil nici nu
este nevoie de mai multe locuri
decât cele 7 mii disponibile, pro-
gramarea fiind „peste mânã” pen-
tru mulþi, inclusiv cei care au abo-
namente. „Municipalul” a mai gãz-
duit în ultimii ani alte patru derby-
uri Craiova – Dinamo. Primul s-a
încheiat cu victoria Craiovei, scor
2-1, goluri Ivan ºi Briceag, respec-
tiv Hanca, antrenorii celor douã
echipe fiind Gigi Mulþescu ºi Ioan
Andone. Tot la Severin s-a jucat
sfertul de finalã din Cupa României
din 2017, tranºat de olteni la penal-
ty-uri, ultima loviturã de pedeapsã
fiind executatã de Andrei Ivan. Tot
în acel sezon, „câinii roºii” au pier-
dut practic titlul la Severin, dupã ce
Hristo Zlatinski a marcat pentru 2-
2 în ultimul minut de prelungiri, când
Craiova era în inferioritate numeri-
cã. La aceste douã dispute pe bãn-
cile tehnice se aflau Gigi Mulþescu
ºi Cosmin Contra. Ultima partidã
Craiova – Dinamo organizatã la
Severin a fost în septembrie 2017,

Comandat de Partidul National Liberal, executat de SC ED PRESS COM SRL,
tiraj 1000 buc., cod mandatar 31190005

Universitatea Craiova - Dinamo
Severin, stadion: „Municipal”, ora 20.30.

Universitatea Craiova: Piglia-
celli – Vlãdoiu, Acka, Cosic,
Vãtãjelu – Bancu, Cicâldãu, Iva-
nov – Zakaric, Ivan, Mihãilã.
Antrenor: Victor Piþurcã. Rezer-
ve: L. Popescu – Martic, Tiago
Ferreira, Baiaram, Ioniþã, Bãrbuþ,
M. Roman.

Dinamo: Piscitelli – D. Ciobo-
tariu, Puljic, M. Popescu, Cor-
bu – I. Filip, Mrzljak – Sorescu,
Nistor, Moldoveanu – Perovic.
Antrenor: Duºan Uhrin jr. Rezer-
ve: Straton – Klimavicius, R.
Grigore, Brito, Moura, Rãuþã, D.
Popa.

Hãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la DunãreHãituind „câinii roºii”, la Dunãre

s-a terminat 2-2, goluri Bãluþã ºi
Burlacu, respectiv Rivaldinho ºi
Salomao. Antrenorii celor douã for-
maþii erau Devis Mangia ºi Cos-
min Contra, acesta din urmã la ul-
timul meci înainte de a prelua naþi-
onala României.

Înaintea disputei de la Severin,
Victor Piþurcã  a primit o veste
cruntã, golgheterul Elvir Koljic ur-
mând sã mai joace abia la anul, de-
oarece a suferit o fisurã la coloana
vertebralã când a încercat acea
foarfecã, la Voluntari. Piþurcã a pre-
faþat astfel jocul de azi: „Suntem
în faþa unui examen dificil, împo-
triva unei echipe care a jucat foar-
te bine, care a avut o creºtere ex-
traordinarã de formã sub coman-
da lui Uhrin. Nistor este dispece-
rul, un jucãtor cu o tehnicã bunã,
dar Dinamo înseamnã un grup
bun, nu doar Nistor. E un meci
dificil, pe care vrem sã-l câºtigãm,
fiindcã avem mare nevoie de
puncte, dupã ce am pierdut punc-
te în ultimele etape. Moralul este
unul bun, fiindcã venim dupã un
succes în Cupa României, sper sã
repetãm acel joc bun ºi sã ne im-
punem. bãieþii sunt familiarizaþi cu
stadionul de acolo, au mai jucat la
Severin, o sã ne simþit acasã ºi
acolo. Eu cred cã favoritã este
Craiova, dupã clasament, ºi jucãm
ºi în faþa suporterilor noºtri, dar ºi

Dinamo are atuurile ei, meciul va
fi pe muchie de cuþit. „Piticul” Mi-
triþã a fãcut antrenament cu noi ºi
va fi lângã noi la Severin, fiindcã
avem nevoie de susþinerea lui. Ke-
lic nu va apãrea în lot, a fãcut doar
alergãri uºoare. Bãlaºa este suspen-
dat, Koljic este accidentat. Mã gân-
disem sã joc titular cu Koljic, dar
prefer sã nu mai discut de acest
subiect. Previziunile sunt cã va lipsi
pânã la finalul anului”.

Antrenorul lui Dinamo, Duºan

Uhrin, a prefaþat astfel duelul de la
Severin: „Universitatea Craiova este
o echipã foarte bunã, va fi greu
meciul ºi sper cã toatã lumea sã
fie pregãtitã. Nu e o idee bunã cã
jucãm la Severin, pentru cã la Cra-
iova stadionul este foarte frumos
ºi din acest motiv nu este bine pen-
tru niciuna dintre echipe. Toþi ju-
cãtorii pot juca cu Craiova, chiar
dacã dupã ultimele douã meciuri
am avut unele probleme. Atmosfe-
ra la echipã este bunã, sper ca ju-

cãtorii sã nu se relaxeze prea mult
dupã aceastã serie bunã ºi sã se
concentreze. Nu ºtiu câþi fani ai
Universitãþii Craiovei vor veni la
Severin. Am vãzut multe meciuri
ale Craiovei ºi cred cã jucãtorii mei
nu ar trebui sã fie interesaþi de alte
probleme, ei trebuie sã joace fot-
bal”. Croatul Mrzljak a adãugat:
„Pentru mine e bine cã meciul cu
Craiova se joacã la Severin! Îmi
place acolo. E ca acasã, pentru cã
am jucat acolo cu Pandurii”.

Liga I, etapa a 15-a
Viitorul – Chindia 3-0
Au marcat: Ganea 7, Boboc 26, L. Munteanu 90.
Gaz Metan – Hermannstadt 1-1
Au marcat: Olaru 67 / Dumitriu 61.
CFR Cluj – Clinceni 3-0
Au marcat: Culio 52 – pen., L. Traore 68, Deac 71.
FC Voluntari – FC Botoºani ºi FCSB – Sepsi s-au jucat asearã.
Astra – Poli Iaºi, azi, ora 18
„U” Craiova – Dinamo, azi, ora 20.30

1. CFR Cluj 15 9 3 3 35-13 30
2. Viitorul 15 8 4 3 34-18 28
3. Craiova 14 7 3 4 18-14 24
4. Mediaº 15 6 5 4 24-21 23
5. Astra 14 6 4 4 19-16 22
6. Poli Iaºi 14 5 6 3 17-15 21

7. FCSB 14 6 3 5 20-19 21
8. Dinamo 14 6 2 6 21-23 20
9. Botoºani 14 4 7 3 22-20 19
10. Sepsi 14 2 10 2 13-11 16
11. Chindia 15 4 4 7 17-23 16
12. Hermann. 15 3 4 8 12-27 13
13. Clinceni 15 2 5 8 16-29 11
14. Voluntari 14 1 4 9 8-26 7
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